
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 

LEI                                          Nº3.160/2023 
“ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 130, DE 14 DE SETEMBRO DE 
2015, QUE DISCIPLINA SOBRE O ESTATUTO E PLANO DE 
CARREIRA, EMPREGO E REMUNERAÇÃO DO PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO E A REMUNERAÇÃO DO QUADRO DO MAGISTÉRIO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 
Projeto de Lei nº 001/2023 
 
Autor: Poder Executivo 
 
O Prefeito Municipal de Embu-Guaçu, JOSÉ ANTONIO PEREIRA, no uso 
de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e 
ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
 

Art. 1° - Fica alterada a redação do artigo 114 e §1° que passa a ser a seguinte. 
 
“Art. 114. Fica instituído o piso salarial não inferior ao estabelecido em 

Legislação Federal aos profissionais do Quadro do Magistério, 

profissionais esses estabelecidos no artigo 5°: Classe de Docentes e Classe 

de Pedagogo (Coordenador Pedagógico, Diretor de Escola, Supervisor de 

Ensino e Dirigente CEMEI).” 

 
Art. 2° - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário, a partir do 
Exercício Financeiro do ano de 2023. 
 

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 

Embu-Guaçu, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de Fevereiro de 2023. 
 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 28 (vinte e 
oito) dias do mês de Fevereiro de 2023. 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por JOSE 

ANTONIO PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.03.01 19:09:37 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 

DECRETO     Nº 3.225   DE     24     DE     FEVEREIRO    DE       2023. 

(Dispõe sobre alteração da data de vencimento da parcela única e 1° 
parcela do IPTU 2023 e ainda do ISSQN do vencimento do mês de 
fevereiro de 2023).    
 

JOSÉ ANTÔNIO PEREIRA, Prefeito Municipal de Embu-Guaçu, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais: 

 

DECRETA: 
 
      

Art. 1º Fica adiado, excepcionalmente, o vencimento da parcela única e 1° parcela 

do IPTU 2023, para o dia 28 de fevereiro de 2023, com o desconto de 7% 

sobre a parcela única. 

 

 

§1° Fica adiado, excepcionalmente, o vencimento do ISSQN, com 

vencimento no dia 15 de fevereiro, para o dia 28 de fevereiro de 2023. 

 

§2° Ficam mantidos os vencimentos das demais parcelas do IPTU 2023, 

conforme determinado no decreto 3.216/2022. 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, em especial o decreto n°3.224/2022. 

 

 

Embu-Guaçu aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de Fevereiro de 2.023. 

 
 
 

José Antônio Pereira 

Prefeito Municipal 

 

Publicado e Registrado na Secretaria Municipal de Governo, aos 24 (vinte e 

quatro) dias do mês de Fevereiro de 2.023. 

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.02.27 

18:30:38 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 

PORTARIA                          Nº 068/2023 
Designa formação de Comissão Temporária de Sindicância e da outras 
providências. 
 
 
CONSIDERANDO o interesse público, que determina a apuração de 

irregularidades praticadas pelos agentes do Município no exercício de suas 

atribuições e cumprindo o determinado na Constituição Federal de 1988, que 

equiparou os expedientes administrativos aos judiciais, no que diz respeito 

ao resguardo de garantias do acusado, e ainda o risco de anulação desses 

expedientes por vícios formais e ainda reconhecendo que os servidores 

indicados possuem conduta ilibada e estão aptos a participarem dos trabalhos 

da comissão de apuração dos fatos ocorridos nos Processos Administrativos 

Disciplinares e Sindicâncias Administrativas; 

 

 

CONSIDERANDO o decreto nº 3.088/2020, que dispõe sobre a Comissão 

Permanente de Processos Administrativos Disciplinares e Sindicâncias 

Administrativas, no âmbito da administração pública municipal e adota 

outras providências; 

 

 

CONSIDERANDO os fatos narrados em expediente que denuncia retirada 

de arvores frutífera no terreno localizado na Estrada Municipal da Vila 

Cristina, conforme documentos anexos. 

 

 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu-Guaçu, usando de 

suas atribuições legais; 

 

 

RESOLVE: 
 

I -     Designar os servidores Priscila Aparecida Moraes Silva, Eliana Leonardo 
dos Santos e Juliana de Cassia Almeida, para sob a presidência do primeiro 

comporem Comissão Temporária de Sindicância, para apuração e aplicação 

de medidas cabíveis em face dos fatos supracitados em conformidade com o 

disposto no Decreto nº 3.088/2020. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma 

digital por JOSE 

ANTONIO 

PEREIRA:08960406

821 

Dados: 2023.02.27 

18:28:23 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

II -   Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos 

demais órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à 

instrução processual, sempre que designados. 
 

 

III - A Comissão deverá reunir-se sempre que convocada por seu Presidente. 
 

 
 

IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 
 

 

Embu-Guaçu, aos 16 (dezesseis) dias do mês de Fevereiro de 2023. 

 

 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 16 

(dezesseis) dias do mês de Fevereiro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.02.27 18:28:36 

-03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 

PORTARIA                          Nº 069/2023 
Designa formação de Comissão Temporária de Sindicância e da outras 
providências. 
 
 
CONSIDERANDO o interesse público, que determina a apuração de 

irregularidades praticadas pelos agentes do Município no exercício de suas 

atribuições e cumprindo o determinado na Constituição Federal de 1988, que 

equiparou os expedientes administrativos aos judiciais, no que diz respeito 

ao resguardo de garantias do acusado, e ainda o risco de anulação desses 

expedientes por vícios formais e ainda reconhecendo que os servidores 

indicados possuem conduta ilibada e estão aptos a participarem dos trabalhos 

da comissão de apuração dos fatos ocorridos nos Processos Administrativos 

Disciplinares e Sindicâncias Administrativas; 

 

 

CONSIDERANDO o decreto nº 3.088/2020, que dispõe sobre a Comissão 

Permanente de Processos Administrativos Disciplinares e Sindicâncias 

Administrativas, no âmbito da administração pública municipal e adota 

outras providências; 

 

 

CONSIDERANDO os fatos narrados em expediente que apure a solicitação 

de continuidade da prestação de serviços após termino do contrato com a 

empresa M. V. A. de cartões e serviços Ltda.  

 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu-Guaçu, usando de 

suas atribuições legais; 

 

 

RESOLVE: 
 

I -    Designar os servidores Priscila Aparecida Mores, Samuel Albino, Eliana 
Leonardo dos Santos para sob a presidência do primeiro comporem 

Comissão Temporária de Sindicância, para apuração e aplicação de medidas 

cabíveis em face dos fatos supracitados em conformidade com o disposto no 

Decreto nº 3.088/2020. 
 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.02.27 

18:29:29 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 
II -   Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos 

demais órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à 

instrução processual, sempre que designados. 
 

 

III - A Comissão deverá reunir-se sempre que convocada por seu Presidente. 
 
 

IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

Embu-Guaçu, aos 16 (dezesseis) dias do mês de Fevereiro de 2023. 

 

 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 16 

(dezesseis) dias do mês de Fevereiro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.02.27 18:29:42 

-03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 

PORTARIA                          Nº 070/2023 
Designa formação de Comissão Temporária de Sindicância e da outras 
providências 

 
 
CONSIDERANDO o interesse público, que determina a apuração de 

irregularidades praticadas pelos agentes do Município no exercício de suas 

atribuições e cumprindo o determinado na Constituição Federal de 1988, que 

equiparou os expedientes administrativos aos judiciais, no que diz respeito 

ao resguardo de garantias do acusado, e ainda o risco de anulação desses 

expedientes por vícios formais e ainda reconhecendo que os servidores 

indicados possuem conduta ilibada e estão aptos a participarem dos trabalhos 

da comissão de apuração dos fatos ocorridos nos Processos Administrativos 

Disciplinares e Sindicâncias Administrativas; 

 

 

CONSIDERANDO o decreto nº 3.088/2020, que dispõe sobre a Comissão 

Permanente de Processos Administrativos Disciplinares e Sindicâncias 

Administrativas, no âmbito da administração pública municipal e adota 

outras providências; 

 

 

CONSIDERANDO os fatos narrados em expediente que apure a 

responsabilidade de pagamento indenizatório por conseqüência de falta de 

planejamento, conforme anexo. 

 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu- Guaçu, usando de 

suas atribuições legais; 

 

 

RESOLVE: 
 

I -  Designar os servidores Danilo Moraes Atalla, Samuel Albino, Claudia 
Nunes de Oliveira para sob a presidência do primeiro comporem Comissão 

Temporária de Sindicância, para apuração e aplicação de medidas cabíveis 

em face dos fatos supracitados em conformidade com o disposto no Decreto 

nº 3.088/2020. 
 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma 

digital por JOSE 

ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.02.27 

18:28:57 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 
II -   Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos 

demais órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à 

instrução processual, sempre que designados. 
 

 

III - A Comissão deverá reunir-se sempre que convocada por seu Presidente. 
 
 

IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 
 

 

 

Embu-Guaçu, aos 16 (dezesseis) dias do mês de Fevereiro de 2023. 

 

 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 16 

(dezesseis) dias do mês de Fevereiro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.02.27 18:29:10 

-03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 

PORTARIA                          Nº 071/2023 
Designa formação de Comissão Temporária de Sindicância e da outras 
providências. 
 
 
CONSIDERANDO o interesse público, que determina a apuração de 

irregularidades praticadas pelos agentes do Município no exercício de suas 

atribuições e cumprindo o determinado na Constituição Federal de 1988, que 

equiparou os expedientes administrativos aos judiciais, no que diz respeito 

ao resguardo de garantias do acusado, e ainda o risco de anulação desses 

expedientes por vícios formais e ainda reconhecendo que os servidores 

indicados possuem conduta ilibada e estão aptos a participarem dos trabalhos 

da comissão de apuração dos fatos ocorridos nos Processos Administrativos 

Disciplinares e Sindicâncias Administrativas; 

 

 

CONSIDERANDO o decreto nº 3.088/2020, que dispõe sobre a Comissão 

Permanente de Processos Administrativos Disciplinares e Sindicâncias 

Administrativas, no âmbito da administração pública municipal e adota 

outras providências; 

 

 

CONSIDERANDO os fatos narrados em expediente que apure indícios de 

irregularidade no sistema tributário referente ao ano de 2014. 

 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu-Guaçu, usando de 

suas atribuições legais; 

 

 

RESOLVE: 
 
 

I -   Designar os servidores Danilo Moraes Atalla, Vanessa de Jesus, Juliana 
Aparecida Eiras para sob a presidência do primeiro comporem Comissão 

Temporária de Sindicância, para apuração e aplicação de medidas cabíveis 

em face dos fatos supracitados em conformidade com o disposto no Decreto 

nº 3.088/2020. 
 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma 

digital por JOSE 

ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.02.27 

18:30:00 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 
II -   Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos 

demais órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à 

instrução processual, sempre que designados. 
 

 

III - A Comissão deverá reunir-se sempre que convocada por seu Presidente. 
 
 

IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 
 

 

 

Embu-Guaçu, aos 16 (dezesseis) dias do mês de Fevereiro de 2023. 

 

 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 16 

(dezesseis) dias do mês de Fevereiro de 2023. 
 

 

 

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.02.27 18:30:13 

-03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 

PORTARIA                          Nº 072/2023 
Nomeia membros para compor a Comissão Municipal de Regularização 
Fundiária - CMRF, para cumprimento do art. 11° da Lei Complementar nº 
171/2.022. 
 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de 
suas atribuições legais;   
                                                                                                                                                    
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear membros para compor a Comissão Municipal de Regularização 
Fundiária - CMRF, para cumprimento do art. 11° da Lei Complementar nº 
171/2.022, que passa a vigorar como segue: 
 
a) ANTONIO ROBERTO DE SOUZA RG n° 13.202.134-1 
b) GEORGE WAGNER GERVASIO JÚNIOR RG n° 33.285.705-0 
c) DANILO ATALLA PEREIRA  RG. nº 25.169.432-X 
d) SAMUEL SANTOS SILVA RG. n° 29.866.133-0 
e) MARLENE GRANGEIRO PEREIRA  RG. nº 19.684.995 
f) MAURÍCIO PEREIRA MARTOS    RG n° 28.698.091-5  
g) MARCELO BORGES DA COSTA  RG n° 28.142.726-4 
h) TALITA PIRES ALAMINIA GONÇALVES RG: 43.388.174-4 
i) HORACIO CAYRES JUNIOR RG: 33.219.758 

 
Art. 2° - A Comissão acima referida deverá reunir – se sempre que convocada 

pelo seu Presidente. 
 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas 
as disposições em contrário, em especial a portaria n°004/2023. 
 

Embu-Guaçu, aos 16 (dezesseis) dias do mês de Fevereiro de 2023. 
 

 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 16 
(dezesseis) dias do mês de Fevereiro de 2023. 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.02.27 18:27:17 

-03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 

PORTARIA                          Nº 073/2023 
Revoga a Portaria nº 377, de 26 de Setembro de 2022, que dispõe sobre a 

nomeação da Senhora Geovanna Palazzo, como Chefe de Divisão de Apoio 

Administrativo, Expediente e Atendimento ao Cidadão. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Revogar a Portaria nº 377, de 26 de Setembro de 2022, que nomeia a senhora 

Geovanna Palazzo, portadora da cédula de identidade RG. nº 53.874.671-3 

e do CPF nº 504.491.518-16, no cargo de Chefe de Divisão de Apoio 

Administrativo, Expediente e Atendimento ao Cidadão. 

 

 

 

II -   Esta   portaria   entra  em  vigor  na  data de sua publicação. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de Fevereiro de 2023. 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 24 (vinte e 

quatro) dias do mês de Fevereiro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.02.27 18:26:51 

-03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 

PORTARIA                          Nº 074/2023 
Dispõe sobre a nomeação do senhor Fabio de Sena Pereira, como Chefe de 

Divisão de Educação Ambiental. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear o senhor Fabio de Sena Pereira, portador da cédula de identidade 

RG. nº 43.456.950-1 e do CPF nº 327.320.758-25, no cargo de Chefe de 

Divisão de Educação Ambiental. 

 

 

 

II -   Esta   portaria   entra  em  vigor  na  data de sua publicação. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de Fevereiro de 2023. 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 24 (vinte e 

quatro) dias do mês de Fevereiro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.02.27 18:27:59 

-03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 

Embu-Guaçu, 24 de Fevereiro de 2023. 
 
OFÍCIO Nº 010/2023/AD. 

 
 
Senhor Presidente, 
 
 
REF: Lei 2.973/2020. 

 

  
Em atendimento a Lei Municipal  2.973/2020, encaminho 

a Vossa Excelência a relação de contrações dos serviços que destinem ao 
enfrentamento da situação de calamidade causada pela pandemia COVID – 
19. 

Segue em anexo a relação enviada pelo Departamento de 
Compras. 

   Sem outro particular, ao ensejo transmitimos nossas 
respeitosas saudações. 

 

 

Atenciosamente, 
 

 
José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
Exmo. Sr.  
Joaquim de Souza Silva 
DD. Presidente da Câmara Municipal de Embu Guaçu 
Embu Guaçu – SP 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.02.27 18:25:14 

-03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br







































































































































































































































































































































































































































































